Tali pacto, quod si aliquis hec ab hodie uos aut / uestros forte de pre-
dicto orto temptauerit eicere iste prescripte, fidancie faciant uobis illum 
saluum, aut mittant uos in alio / tam bono orto in Osca, cum forum terre.

Huius rei testes sunt auditores et uisores: don Andreas, filius de Guillelmo 
de Per- / tusa, et Dominicus, piccator, et Vitale, gener de Arnaldo, mercero.

Actum hoc mense octubris, in era M.ª CC.ª XXX.ª IIII.ª.

Alia- / la paccata constitit XII solidorum denariorum iaccensium.

Andreas scriba scripsit hoc sig- (blanco) -no attestante.

324

1196-12

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a su capellán, 
Sancho de Ayera, un campo en esa localidad, por el que este ha de pagar al 
priorato una renta anual de doce dineros jaqueses el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 16. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 170r. (B).

ABCD EFGH IKLM.2307

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, quod ego 
Berengarius, prior ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce, assensu et / uolun-
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tate Raimundi, sacriste, et Deodati, operarii, facio hanc cartam donationis 
vobis Sancius d’Ayera, capellanum / nostrum. Placuit mihi, bono animo et 
bona uoluntate, et propter plura servicia que mihi fecistis, dono uobis unum 
campum in Aye- / ra, circa nostram uineam,2308 qui affrontat: in oriente et 
in meridiei in illa nostra aliazira et in ipso riuo, in occidente / in campum de 
neptis de don Petro Xemenz,2309 in aquilone, uero, in nostra uinea.2310 Sicut 
iste affrontaciones ex omni parte predic- / (roto) [tu]m campum circumdant, 
ita dono atque concedo illum uobis totum ab integro, sine ullo retinimento, 
cum introitibus et exitibus / [sui]s,2311 ut plantetis illum vinea sub tali scilicet 
pacto: ut unumquemque annum, in die festum Sancti Micaelis,2312 donetis 
mihi / XII denarios tributum pro eo, illius monete que firmata erit a domino 
rege in Aragone. Et ita donando predictum tributum / uos et omnes illi, qui 
de cetero predicta uineam2313 habebunt et possidebunt mihi et successori-
bus meis, habeatis et possideatis illam / ingenuam, solutam atque quie-
tam uos, et omnis posteritas uestra, ad propriam uestram hereditatem ad 
faciendum omnem uestram uolun- / tatem in perpetuum.

Ad maiorem, autem, confirmationem2314 istius prescripti doni, ut firmum 
habeatis illud et stabile permaneat / semper, ego predictus Berengarius, 
prior, hanc cartam et donum laudo et proprio sig(signo)2315no corroboro.

Sig(signo)2316num Raimundi,2317 sacriste. Sig(signo)2318num Deodati, operarii.

Huius rei2319 testes, uisores et auditores sunt Vidal, pelli- / tero, gener 
d’Arnalt, mercer, et Petro Tizon, mazellero.

/ Actum est hoc mense decembris, sub era M.ª CC.ª XXX.ª IIII.ª.

Vincentius2320 scripsit et hoc signum (signo)2321 fecit.

325

1196-12

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a García y a su mu-
jer, Condesa, un campo en Ayera para que planten viña, estipulando el modo en 
que debe hacerlo y que cuando ya esté plantada se dividirá a medias, eligiendo 
el prior, la parte que él prefiera, y quedándose el matrimonio la otra, por la 
que debera tributar anualmente el diezmo y la primicia de los frutos obtenidos.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 170r. (B).
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In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, quod ego 
Berengarius, prior ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce, assen- / su et uolun-
tate Raimundi, sacriste, et Deodati, operarii, facio hanc cartam donacionis 
vobis Guarcia, filius de dona / Godina, et uxori uestre Comptesse. Placuit 
mihi, de bona uolutate, et dono uobis unum campum, quem ecclesia Sancti 
Petri / habet in Ayera, super Illo Parral, per plantare vineam ad medietatem, 
qui affrontat in oriente in Illo Reeio, / in occidente in campum de Domenech 
Biscarron et in mallolo de Iohan de Fanliello, in meridiei in Illo Ualadar, / in 
aquilone, uero, in campum del abbat de Castello et in campum de Domenech 
Biscarron. Sicut iste affrontacio- / nes ex omni parte predicum campum cir-
cumdant, ita dono illum uobis totum ab integro, cum introitibus et exitibus 
suis, / hoc scilicet pacto: ut de uestro plantetis illum vinea et abignetis illum 
bene, et in primos duos annos / uenientes habeatis illum totum plantatum, et 
de hodie ad in antea teneatis, laboretis et abignetis il- / lum bene, et expletetis 
illum de isto primo ianer ueniente, III VI annos, et primos III annos fodiatis 
il- / lum unoquoque anno III vices, et ceteras III annos fodiatis illum, similiter 
unoquoque anno duas vices. In / fine. Uero. sex annorum diuidatis predictam 
vineam in duas partes. et ego eligam. et qualem partem elegero. / et mihi 
magis placuerit. ipsam accipiam per meam partem. ceteram partem sit ues-
tram. Et partem quam uobis teti- / gerit, habeatis et possideatis illam francam 
et liberam, uos et filii uestri, et omnis posteritas uestra ad propriam / uestram 
hereditatem, et ad faciendum omnes uestras uoluntates, quicquid ex ea et 
mea facere uolueritis in perpetuum, donando, tamen, mihi et successoribus 
meis annuatim, de suis fructibus ipsam decimam et primiciam fideliter.

/ Ad maiorem autem confirmacionem istius prescripti doni, ut firmum 
habeatis illud et stabile permaneat semper, / ego predictus Berengarius, 
prior, hec omnia predicta laudo et confirmo et de manu mea hoc sig- (blan-
co) -num facio.

Sig- (blanco) -num Raimunde, sacriste. Sig- (blanco) -num Deodati, operarii.

Huius rey / testes sunt, visores et auditores Iohan, filium de Martin 
d’Artica, et Egidius d’Arb.

Facta carta / et dono mense nouembris, sub era M.ª CC.ª XXX.ª IIII.

Vincencius scripsit et hoc signum (blanco) fecit.
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326

1197-4

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, establece que cada uno 
de los monjes realicen oraciones por Juan de Bierge en la iglesia de San 
Bartolomé.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 18. (A). Carta 
partida por ABC.

Notum sit omnibus hominibus, presentibus et futuris, quod ego 
Berengarius, prior ecclesie Sancti / Petri ueteris Osce, consenso et uoluntate 
Raimundi, sacriste, et Deodati, operarii, / Sancii, capellani, et omnium alio-
rum fratrum, recepimus de Iohannem de Berag omnibus bene- / ficiis ecclesie 
nostre in sacrificiis, et orationibus, et helemosinis, et in alii[s] (ilegible)2322 Deo 
acceptabilibus, / sicut unum ex nobis. Preterea, constitumus tibi in perpetuum 
ut (ilegible)2323 de fratribus nostris teneat / orationem et offerat Deo, \pro anima 
domini regis Ildefonsis/, pro te specialiter, et omnibus fidelibus defunctis, et 
in presenti stabilimus tibi / unum, et post ipsum alium, et ita successiue sta-
tuatur unus de sociis nostri (ilegible)2324 post alterum, qui / predictam compleat 
orationem in ecclesiam Sancti Bartolomei pro te Iohanni iamdicto, per secula 
cuncta; / ut Ihesus Christus, filius Dei, retribuat tibi beneficia et helemosinam, 
quanta facis nobis, et ecclesie nostre, / in eternam retribuciones, amen.

Et etiam, ad maiorem confirmationem, ego predictus Berengarius, / 
prior, hec omnia predicta proprio sig(signo)no corroboro.

Sig(signo)num / Raimundi sacriste. Sig(signo)num Deodati operarii.

Huius rei testes sunt Sancius de / Petrarubea, et Iohannes de la Capella, 
et don Iohan Porchet, et Ponz d’Almanara, et Andreas / Guimon.

/ Actum est hoc mense aprilis, in era M.ª CC.ª XXX.ª V.

Uinentius scripsit, et in VI.ª linea li- / teras superposuit.

327

1197-4

Juan de Bierge, notario del rey, dona al priorato de San Pedro el Viejo un huer-
to en Huesca en el barrio de Atarraias y otorga un honor valorado en quinien-
tos sueldos.
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AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 19. (A).
AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 62r-62v. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus presentibus et 
futuris, quod ego Iohannes de Berag, notarius / domini regis, facio hanc car-
tam donationis et confirmationis Deo et ecclesie beati Petri Ueteris Osce / et 
vobis2325 dompno Berengario, priori, et ceteris fratribus ibidem Deo seruien-
tibus, presentibus et futuris. Placuit / mihi, de bono animo et de bona uolun-
tate, et in presencia bonorum hominum, absque ullo rancurante, dono vo-
bis2326 unum2327 ortum quem habeo in Osca, in barrio Datarraias iuxta Portam 
d’Auinahaion, qui affrontat: in / parte orientis et in parte aquilonis in orto Petro 
d’Auenna, et de Fortunio, suo germano, et in muro de / terra in Particula, in 
parte occidentis in campo de Petro Cuento, et in campo de Guillelmo Mansell, 
et in / callizo2328 qui ingreditur predictum ortum, in parte meridiei in campo de 
Caxal. Sicut iste affrontacio- / nes2329 ex omni parte circumdant, ita dono atque 
concedo uobis predictum ortum totum ab integro, sine / ullo retinimento, cum 
omnibus arboribus qui in eo sunt, et cum introitibus et exitibus suis, et cum 
omni iure suo, / sicut melius dici et intelligi potest uestre utilitati. Hoc, autem, 
donum facio, propter animam domini mei Ildefonsi, / regis Aragonensis, et pro 
animabus patris et matris mee, et omnium parentum meorum, et omnium fi-
delium defunc- / torum, quibus sit requies, et pro memetipso, ut Deus sit mihi 
adiutor et protector in omnibus necessitatibus meis, et me / ad bonam finem 
perducat, ut deinceps habeatis et possideatis predictum ortum francum, et 
liberum uos et omnes / uestri successores ad propriam uestram2330 heredi-
tatem, et ad faciendum de eo omnes uestras uoluntates, quicquid ex ipso et 
/ in ipso facere uolueritis in perpetuum. Et in super recognosco et concedo, 
quod teneor et debeo uobis et ecclesia iam- / dicte ad huc emere honorem, qui 
ualeat D solidos. Et etiam ad maiorem confirmationem istius predicti / doni, ut 
firmum habeatis illud et stabile permaneat semper, ego predictus Iohannes 
de Berag hanc cartam et / donum proprio sig(signo)no corroboro.

Huius donationis testes, uisores2331 et auditores sunt Sancius / de 
Petrarubea, et Iohannes de la Capella, et don Iohan Porchet, et Ponz d’Al-
manara, et Andreas / Guimon.

/ Facta carta et dono mense aprilis, sub era M.ª CC.ª XXX.ª V.ª.
Vincentius2332 scripsit et hoc signum (signo) fecit.
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328

1197-6

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede unas casas con 
su hacienda en Orcal a Íñigo de Bardués, quien ha de pagar un tributo anual 
al citado priorato, el día de la Asunción de la Virgen, de un cahíz de trigo de 
acuerdo con las medidas de Orcal.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 20. (A). Carta 
partida por ABC.

ABCD EFGH IKLM.2333

I[n Dei]2334 nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, pre-
sentibus et futuris, quod ego Berengarius, prior ecclesie Sancti Petri ue-
teris Osce, assen- / su et uoluntate Raimundi, sacriste, et Dedati, operarii, 
facio hanc cartam donationis per me, et per dompnum abbatem Sancti 
Poncii, / vobis Enneco di Barduass, gener de Eximino Lopez del Trillar, 
et uxori uestre Iordane. Placuit mihi, de bono animo et de bona uolun- 
/ tate, et propter seruicium quod mihi fecistis, dono uobis ipsas casas 
de Illa Scusatia, quas habemus in Oracal, cum omnem suam heredi- / 
tatem, populatam et heremam, et cum omnibus suis pertinenciis ita in-
tegre, sicuti ad predictas casas pertinent siue aliquomodo perti- / nere 
debent, sub tali scilicet pacto: quod uos, de cetero sitis bonus, et fidelis 
nobis et successoribus nostris in perpetuum, et donetis nobis / (roto)2335 [in 
festum] Sancte Marie, mediantis augusti, I kafiz tritici, pulcri et boni, ad 
mensuram d’Oracal. Hunc prescriptum / (roto) singulis annis nobis et suc-
cessoribus nostris habeatis et possideatis predictas casas et heredita- / 
[tem] (roto),2336 [p]osteritas uestra, ad propriam hereditatem in perpetuum; 
tamen uos meliorando et exampliando / (roto) [here]ditatem, secundum 
posse uestrum, et non sit uobis licitum uendendi uel inpignorandi seu ali-
quomodo / (roto) predictas casas et hereditatem, set habeatis potestatem 
dimitendi illas post [uestrum finem] ad / (roto) -ueritis, et ita de filiis in 
filios de stipe uestra descendendo, unus post unum, qui predictas / casas 
(roto) -re teneat, qua semper annuatin donet predictum tributum nobis et 
successoribus nostris. [Et]2337 / ad marionem confirmationem istius pres-
criptius doni, ut firmum habeatis illud et stabile permaneat semper, ego 
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predictus / [Be]rengarius,2338 prior, hanc cartam et donum proprio signo 
(signo) corroboro.

Sig(signo)num Raimundi, sacriste. / [Sig]2339(signo)num Deodati, operarii.

Huius rei testes, uisores et auditores sunt Garssia Blasch, filius de 
Ennech Sanz, / (roto) -llo, et Vidal, pellitero d’Osca, gener d’Arnalt, mercero.

/ [Actum est]2340 hoc in mense iunii, sub era M.ª CC.ª XXX.ª V.ª.

Uincentius scripsit et hoc signum (signo) fecit.

329

1197-7

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Arnaldo de 
Alcalá y a su mujer una aliazara en Ayera para que hagan un huerto en ella. 
Al mismo tiempo, han de pagar al priorato por la misma una renta anual de 
doce dineros jaqueses el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 21. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 170r-170v. (B).

Carta partida por ABC.2341

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus presentibus 
et futuris, quod ego Berengarius, prior ecclesie Sancti Petri / Ueteris Osce, 
assensu et uoluntate Raimundi, sacriste, et Deodati, operarii, facio hanc 
cartam donationis2342 vobis / Arnalt d’Alcala et uxori vestre Romane. Placuit 
mini, de bona uoluntate et propter seruicium quod mihi fecistis, dono / 
uobis una aliazira in Aiera, subtus illa nostra uinea2343 del Peral, in qua 
faciatis ortum, qua affrontat: in oriente / et in meridiei in Illo Ualladar,2344 in 
occidente in mallolo de don Sang2345 d’Aiera,2346 in aquilone, uero, in nostra 
vinea / del Peral. Sicut iste affrontaciones ex omni parte predicta aliazira 
circumdant, ita dono atque concedo illam uobis / totam ab integro, cum in-
troitibus et exitibus suis, sub tali tamen pacto: ut unoquoque anno donetis 
mihi et successoribus / meis, in die festum Sancti Micaelis,2347 XII denarios 
tributum pro ea, illius monete que firmata erit a domino rege in Arago- / ne. 
Et ita donando predictum tributum annuatim uos et omnes illi qui predicta 
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aliazira habebunt et possidebunt / mihi et successoribus meis, habeatis et 
possideatis illam solutam et quietam uos et filii uestri, et posteritas uestra, 
ad propriam / uestram hereditatem in perpetuum. Tam si propter aliquam 
necessitatem, unde uos Deus conseruet, uos uel uestri successores / que-
rebatis illam uendere, prius faciatis nobis illud scire, et, si tunc retinere eam 
uoluerimus, quomodo unus uel alius2348 bene / sin autem, exceptis militibus 
et religiosis domibus, uendatis cuicumque uolueritis uestris consimilibus, 
qui in pace prescrip- / tum tributum annuatim nobis reddant.

Ad maiorem autem confirmacionem istius prescripti doni, ut firmum 
habeatis / illud et stabile permaneat semper, ego predictus Berengarius, 
prior, hanc cartam et donum proprio sig(signo)2349num / corroboro.

Sig(signo)2350num Raimundi, sacriste. Sig(signo)2351num Deodati, opera-
rii.

Huius donacionis2352 / testes, uisores et auditores sunt Egidius, filius de 
Iohan d’Arb d’Osca, et Garssias2353, filius de domna2354 Godina d’Aiera.2355

/ Actum est hoc mense iulii, sub era M.ª CC.ª XXX.ª V.ª.

Uincentius2356 scripsit et hoc signum (signo)2357 fecit.

330

1197-10

Domingo y su mujer, María, venden a Deodato y Sancho, operario y capellán, 
de San Pedro el Viejo de Huesca, respectivamente, unas casas en el barrio 
oscense de Fortiz por cuatrocientos noventa sueldos jaqueses, aunque estos 
últimos han de pagar un tributo anual al citado priorato de doce dineros ja-
queses el día de Navidad.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 22. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 123r. (C). (Incompleta la copia).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate uendicionis,2358 
quam facimus ego Domenge, gener de don Petrixol, / mazellero, et uxor 
mea Maria, vobis Deodato, operario ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce, et 
Sancio, capellano.2359 Pla- / cuit nobis, libenti animo et spontanea uolunta-
te, et in presencia bonorum hominum, absque ullo rancurante, uendimus 
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/ uobis unas casas, quas habemus in Osca, in barrio de Fortiz,2360 que af-
frontant: in oriente in carrera publica, in occiden- / te in orto de sacristanie 
Sancti Petri, in meridiei2361 in casa de Domingo Piment, in aquilone, uero, in 
casa de Iohan Feltrer. / Sicut iste affrontaciones2362 ex omni parte predictas 
casas circumdant, ita uendimus illas uobis totas ab integras, sine ullo / re-
tinimento, de terra usque ad celum, cum introitibus et exitibus earum, sicut 
melius potest intelligi uestro saluamento, in precium / quod inter nos co-
nuenimus, atque nobis bene conplacuit, scilicet per CCCC LXXXX.ª solidos 
denariorum monete iaccensium / bone et firme, quos de presente ex uobis 
in manu recepimus, et bene paccatos nos tenemus nostro placimento, et 
apud uos, dicti / emptores, ex hoc precio2363 nichil remansit ad paccare.2364 
Hac scilicet conueniencia uendimus uobis predictas casas ut / unumquem-
que annum, in die Natalis Domini, donetis mense seniorum ecclesie Sancti 
Petri Ueteris Osce XII denarios tributum pro / eas, illius monete que firmata 
erit a dominio rege in Aragone, et ita donando predictum tributum annuatim 
uos, / et omnes illi, qui deinceps2365 has supradicta casas habebunt et pos-
sidebunt, habeatis et possideatis illas solutas atque quietas / uos, et omnes 
uestri successores, ad propriam uestram hereditatem et ad faciendum ex 
eas omnes uestras uoluntates in perpetuum. Et / etiam, ad maiorem confir-
macionem,2366 damus uobis fidancias2367 de saluetate de supradictas casas, 
quas uobis uendimus, de totos hominibus / et feminis, secundum usum 
terre: don Pere, pelliter, filius de don Arnalt Piccador, et Bartolomeus,2368 
mazellero, gerno de Iohan Roio,2369 et nos metipsos, cum illis totos aboltas. 
Quia quisquis de cetero eiecisset uos uel uestri successores de predictas 
casas, uos tamen predic- / tum tributum donando annuatim prescripte fin-
dacie, et nos cum illis saluemus illas uobis, aut2370 mitamus uos in alteras 
tam / bonas casas et in tam conuenienti loco in Osca, cum fuero de terra.

Sunt inde testes, uisores et auditores Iohan de Sancto / Gaudencio, et 
Petro Tizon, mazellero, uirum de Berta.

Facta carta et uendita mense octubris, sub era M.ª CC.ª / XXX.ª V.ª.

Aliala facta et paccata costauit X solidos iaccensium.

Vincentius scripsit et hoc signum (signo) fecit.
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1197-10

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Pedro de Naya 
una heredad en Almudévar con la obligación de que tribute al citado priorato 
cuatro sueldos el día de la Asunción.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 24. (B). Carta 
partida por ABC sin signar.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 23. (C). Carta 
partida por ABC sin signar.

ABC DEFG HIK2371

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit cunctis, quod ego Berengarius, 
prior ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce, assensu et uoluntate fratrum / 
nostrorum, facimus hanc cartam donationis vobis Petro de Naia. Placuit 
nobis de bona uoluntate, et propter seruicium quod nobis fecistis, / dona-
mus uobis ipsam hereditate, quam habemus in Almodebar et in suos ter-
minos, uidelicet casas et casales, campos, uineas et ortos / et arbores, to-
tam ab integro, sine ullo retinimento, populatam et heremam, cum introi-
tibus et exitibus suis, et cum omnibus suis pertinenciis, / sicuti dompnus 
Iohannis2372 de la Capella et dompnus Sanciu de Petrarubea donauerunt 
illam Deo et ecclesie Sancti Petri et nobis.2373 Supradictam / hereditatem 
damus uobis totam ab integro, sicut nobis pertinet siue aliquomodo perti-
nere debet iure hereditario, sub tali scilicet pacto: / ut eam habeatis, tene-
atis, laboretis et expletetis eam integre, et proposse uestro eam melioretis, 
donando nobis unoquoque anno, in die festum / Sancte Marie mediantis 
augusti, IIII solidos tributum pro ea, illius monete que firmata erit a domino 
rege in Aragone. Et ita donando pre- / dictum tributum annuatim habeatis 
et possideatis supradictam hereditatem omnibus diebus uite uestre, set 
non sit uobis licitum uendendi, nec in- / pignorare nec alienandi eam alicui 
homini uel femine, set post uestrum finem integre redeat nobis et domui 
Sancti Petri, cum omni melioramento / quod in ea factum habebitis, sine 
ulla contraria et absque ullo impedimento.

Et ad maiorem confirmationem istius prescipti doni, ut firmum / habe-
atis illud et stabile permaneat semper, ego predictus Berengarius, prior, 
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hec omnia supradicta laudo et confirmo, et de manu mea / hoc sig- (blanco) 
-num facio.

Sig- (blanco) -num Raimundi, sacriste. Sig- (blanco) -num Deodati, ope-
rarii.

/ Huius rei testes, uisores et auditores sunt.

/ Actum est hoc mense octobris, sub era M.ª CC.ª XXX.ª V.ª.

Uincentius scripsit et hoc signum (blanco) fecit.

332

1197-11

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo, concede a Martín y a su esposa, Gracia, 
unas casas, tres campos y una viña en Huesca por las que estos han de pagar 
al priorato una renta anual de cinco sueldos jaqueses el día de Navidad.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 25. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 49r. (B).

Carta partida por ABC.2374

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus presentibus 
et futuris, quod ego Berengarius, prior ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce, 
assensu et uoluntate / Raimundi, sacriste, et Deodati, operarii, facimus hanc 
cartam donationis vobis Martin, gerno de Domino de Lalchor, et uxori uestre 
Gracie. Placuit nobis, de / bono animo et de bona uoluntate, et propter serui-
cium2375 quod nobis2376 fecistis, donamus unas casas, quas habemus in Osca,2377 
circa domus Ospitalis, illas uidelicet quas / habuimus de dompnus Sancius de 
Petrarubea, in simul cum III campos: unum, scilicet, in termino de Alguerdia, 
et alium in Ualle Ceruera, et alium in Ualle de Camaras, et / unam2378 uineam 
in Alhara Noua. Affrontant, autem, ipsas casas: in oriente in casas de filiis 
de Iohan de Lerta, in occidente et in aquilone in carreras publicas, in meri- / 
diei in casas de Iohan De los Gatennos. Ipsum campum d’Alguerdia affrontat: 
in occidente et in meridiei in cequia uicinale, in aquilione in campo de ipso 
molen- / dino de Zauanodos. Ipsum campum de Ualle Ceruera affrontat: in 
oriente et in meridiei in campo de don Bernat de Uilicastello, in occidente in 
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cequia uicinale, / in aquilone, uero, in campo de Domingo, filius de Iohan de 
Lerta. Ipsum campum de Ualle de Camaras affrontat: in oriente in campo 
de filiis de Iohan de Lerta et in / campo de filiis Petri de Garcia Rei,2379 in oc-
cidente in Illo Reero, in meridiei in campo d’Andreo, gerno de Monzin,2380 in 
aquilone, uero, in campo de Domingo de Sol. Ipsa / uinea affrontat: in oriente 
in uinea de illis de la Teda, in occidente in illa Ualle de Pui Morranes,2381 in 
meridiei in uineam confratrie Sancti Micaelis, in aquilone, uero, / in uinea de 
filiis de Iohan de Lerta. Sicut iste affrontaciones2382 undique circundant, ita da-
mus atque concedimus uobis omnem supradictam hereditatem integre, sine 
ullo re- / tinimento, cum introitibus et exitibus suis, sub tali scilicet pacto: ut 
unumquemque annum, in die festum Natalis Domini, donetis mense senio-
rum seniorum eclesie Sancti Petri Ueteris / V solidos tributum pro ea, illius 
monete que firmata erit a domino rege in Aragone. Et ita, donando annuatim 
predictum tributum, uos et qui deinceps supradictam hereditatem / habebunt 
et possidebunt nobis et successoribus nostris, habeatis et possideatis illam 
solutam et quietam uos, et filii uestri, et omnis posteritas uestra, ad pro-
priam hereditatem in per- / petuum; et unquam non possitis illam diuidere, 
set semper teneat eam unus post alium, qui predictum tributum annuatim 
nobis persoluat. Tamen si propter aliquam necessitatem, unde / Deus uos 
conseruet, querebatis uendere supradictam hereditatem, uel inpignare, prius 
faciatis illud scire nobis, et, si tunc retinere eam uoluerimus, habeamus / 
illam minus V solidos, quam ullus alius homino sin. Autem exceptis militibus 
et religiosis domibus, uendatis eam uestris consimilibus, qui in pace perso-
luat2383 nobis annuatim / predictum tributum.

Et ut supradictum donum firmum habeatis illud et stabile permaneat 
semper, ego predictus Berengarius, prior, hanc cartam et donum proprio 
/ sig(signo)num corroboro.

Sig(signo)num Raimundi,2384 sacriste. Sig(signo)num Deodati, operarii.

Huius rei2385 testes sunt Sang de / don Fortis de Sancta Maria Magdalena 
et Micael,2386 filius de2387 Iohan Febrero.

Actum est hoc mense nouembris, in era M.ª CC.ª XXX.ª V.ª.

Uincentius2388 scripsit et hoc signum (signo) fecit.
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333

1198-2-1

Jordana, viuda de Arnaldo, mercero, vende a Vidal, peletero, y a su esposa  
una casa en Huesca por treinta y un sueldos y seis dineros jaqueses, la cual 
tiene un tributo de dieciocho dineros jaqueses que los compradores han de 
pagar anualmente el día de la Asunción de la Virgen al priorato de San Pedro 
el Viejo.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 10, documento n.º 1. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 127v. (C).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate uendicionis,2389 
quam facio2390 ego dompna Iordana, que fui / uxor d’Arnalt, mercer, vobis2391 
don Vidal, pellitero,2392 gerno de predicto, Arnalt, mercer, et uxori uestre 
nomine Pros. Placuit mihi, / libenti animo et spontanea uoluntate, et in 
presencia bonorum hominum, absque ullo rancurante, uendo uobis unam 
casam / quam habeo in Osca, circa furnum de Eximino Marrochi, qua af-
frontat: in oriente2393 in uestras metipsas casas, / in occidente in alia casa 
quam uendidi ad Eximino Marrochi, in meridiei et in aquilone in carreras 
publicas. Sicut / iste affrontationes ex omni parte predicta casa circumdant, 
ita uendo illam uobis totam ab integro,2394 sine ullo retinimento, de terra / 
usque ad celum, cum introitibus et exitibus suis, in precium quod inter nos 
conuenimus atque nobis bene conplacuit, scilicet2395 per XXX.ª / et I2396 soli-
dos et VI denarios monete iaccensium, bone et firme, quos de presente in 
manu recipi, et me bene paccatam tenui ad / meum placimentum, et apud 
uos dicti emptores ex hoc precio2397 nichil remansit ad paccare. Hac, scilicet, 
conueniencia uendo / nobis2398 predictam casam ut unoquoque anno done-
tis ad priorem ecclesie2399 Sancti Petri Ueteris Osce, in die festum Sancte 
Marie mediantis / augusti, XVIII denarios tributum pro ea, illius monete que 
firmata erit a domino rege in Aragone. Et ita donando predic- / tum [tri]
butum2400 annuatim, uos, et omnes illi qui de cetero hanc predictam casam 
habebitis et possidebitis, habeatis et possi- / d[eatis il]lam2401 solutam et 
quietam, uos et filii uestri, et omnis posteritas uestra, ad propriam uestram 
hereditatem per uendere, et donare, et in- / pignare, et per omnes uestras 
uoluntates facere, quicquid ex ea facere uolueritis, in perpetuum.
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Et, etiam,2402 ad maiorem confirma- / tionem dono uobis fidancias de 
saluetate de predicta casa, quam uobis uendo, de totis hominibus et fe-
minis secundum usum terre: / Bonus Hoina, meo cognato, et don Ferrer 
Monidiaz,2403 et meipsam cum illis, totos aboltas. Quia quisquis deinceps 
eie- / cisset uos uel uestros de predicta casa, uos tamen donando et 
reddendo predictum tributum annuatim, prescripte fidancia,2404 / et ego 
cum illis, saluemus illam uobis, aut mittamus uobis in altera, tam bona 
casa et in tam conuenienti loco, in Osca / cum fuero de terra.

Sunt inde testes, uisores et auditores don Pere pellitero,2405 filius de don 
Arnalt, piccador, et don / Domingo, piccador, gerno de Iohan Ezo.

Facta carta et uendita in introitu mense februarii, sub era M.ª CC.ª 
XXX.ª VI.ª.

/ Aliala facta et paccata: costauit II solidos.

Vincentius2406 scripsit et hoc signum (signo) fecit.

334

1198-4

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo, acepta a una persona para que 
ingrese y sirva como monje allí mientras viva, el cual dona una viña en 
Huesca.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 10, documento n.º 2. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 82r-82v. (B).

ABC DEF GHI.2407

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, quod ego 
Berengarius, prior ecclesie Sancti Petri / Ueteris Osce, assensu et uolun-
tate fratrum nostrorum uidelicet2408 Raimundi,2409 sacriste, et aliorum co-
gnita. / Bona uoluntate, et deuotione quam tu Ferrandus sacerdos2410 habes 
et ostendis in seruicio2411 Dei, et / erga ecclesiam nostram predictam, ideo 
respectu Dei et pietatis,2412 et propter famam tue bonitatis, recipi- / mus 
te in fratrum nostrum et socium ecclesie nostre [tam in spiritualibus],2413 
quam in temporalibus, ut habeas ibi uictum ho- / norifice nobiscum, sicut 
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unus ex fratribus uel sociis,2414 intus uel foris in Osca, omnibus diebus uite 
tue. / Tu, uero, sis bonus utilis,2415 et fidelis intus et foris nobis et2416 succes-
soribus nostris, secundum posee tuum. Et ut / firmius tibi habeatur perpe-
tuo, [ego]2417 predictus Berengarius, prior, hanc cartam et donum laudo et 
confir- / mo, et proprio sig(signo)num2418 corroboro.

Sig(signo)num Raimundi,2419 sacriste.

Et / sit cognitum et manifestum ceteris2420 quod, ego Fer[rrandu]s,2421 
sacerdos, offero meipsum corpus et animam / Deo et predicte ecclesie 
Sancti Petri, in manu de uobis dompno Berengario, priori, et de fratribus 
uestris, presentibus / et futuris, cum unam vineam quam habeo in Osca, in 
termino de Guataten de Orsum, quam uobis in cari- / tate dono ea; uide-
licet que affrontat: in duabus partes in uineis de magisto Forti, et in tertia 
par- / te in uinea que fuit de Dominico, meo germano, et in quarta parte in 
cequia uicinale. Ut ab hodier- / no die in antea supradicta uineam francam, 
solutam et quietam sit et permaneat ad honorem et utilitatem / domus et 
mense seniorum ecclesie Sancti Petri in perpetuum, et ego seruiam Deo 
et predicte ecclesie dum uixero.

/ Huius rei testes sunt Arnalt d’Engolesme et Domenge, gener de 
Petrixol, mazelleros Osce, et Petro, filius / de dompna2422 Tota d’Arnaldet.2423

/ Actum est hoc2424 mense aprilis, in era M.ª CC.ª XXX.ª VI.ª.

Uincentius2425 scripsit et hoc signum (signo) fecit.

335

1198-4

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo, concede a Martín Navarro un majuelo 
en Huesca por el que este debe pagar anualmente al priorato tres dineros 
jaqueses el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 10, documento n.º 3. (P. 67). 
(A). Carta partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 82r. (B).

ABC DEF GHI.2426
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In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus presentibus 
et futuris, quod ego Berengarius, prior ecclesie [Sancti]2427 / Petri [uete-
ris Osc]e,2428 assensu et uoluntate Raimundi,2429 sacriste, ceterorumque 
sotiorum nostrorum, facimus hanc [cartam]2430 / [donationis]2431 [uobis]2432 
Martino Nauarro, socio2433 nostro. Placuit nobis, de bono animo et de bona 
uoluntate, et propter plura / [seruicia quod]2434 nobis fecistis, damus atque 
concedimus uobis unum mallolum quem habemus in Osca, in termino 
de Guataten / de Orsum, qui affrontat: in una2435 parte in mallolo Petri de 
Bailo,2436 in alia parte in uinea2437 de domo Milicie Templi, / in tercia parte in 
uinea de Petrixol, mazellero, in quarta parte in cequia uicinale. Sicut iste 
affrontationes / dictum mallolum undique2438 circumdant, ita damus atque 
concedimus illum uobis totum ab integro, sine ullo retinimen- / to, cum 
omnibus arboribus quibus in eo sunt, et cum introitibus et exitibus suis, 
hoc scilicet pacto: ut unumquem[que]2439 / annum, in die festum Sancti 
Micaelis,2440 donetis mense seniorum ecclesie Sancti Petri III denarios 
tributum pro eo, illius [mone]-2441 / te que firmata erit a domino rege in 
Aragone. Et ita donando predictum tributum annuatim, uos, et omnes illi 
qui / de cetero predictum mallolum habebunt et possidebunt nobis et suc-
cesoribus nostris, habeatis et possideatis illud2442 solutum / atque quietum, 
uos, et omnis posteritas uestra, ad propriam uestram hereditatem et ad 
faciendum ex eo omnes uestras uoluntates, / quicquid facere uolueritis, 
saluo tamen nobis predicto tributo in perpetuum.

Et ad maiorem confirmacionem2443 istius prescripti / doni, ut firmum et 
stabile permaneat semper, ego predictus Berengarius, prior, per me et per 
omnes successores meos / hoc sig(signo)num illud corroboro.

Sig(signo)num Raimundi,2444 sacriste.

Huius don[atio]-2445 / nis testes, uisores et auditores sunt Vidal, pellite-
ro,2446 gener de Arnalt, mercer, et Iohan d’Alfaro.2447

/ Actum est hoc mense aprilis, sub era M.ª CC.ª XXX.ª VI.ª.

Uincentius2448 scripsit et hoc signum (signo) fecit.
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336

1198-9

Deodato, operario de San Pedro el Viejo, concede a los sacerdotes de Torres, 
Pedro, y Castilsabás, Domingo, unos casales para hacer casas en Huesca jun-
to a los palacios del señor Jimeno de Artosilla. Estos han de pagar al priorato 
anualmente cinco sueldos jaqueses el día de San Miguel, y el tributo que debía 
abonar el propio Deodato por dicha propiedad: doce dineros jaqueses.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 10, documento n.º 4. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 116v-117r. (B).

Carta partida por ABC.2449

In nomine Domini. Notum sit cunctis, quod ego Deodatus, operarius 
ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce, / assensu et uoluntate Berengarii, prio-
ris, et Raimundi,2450 sacriste, facimus hanc cartam / donationis vobis2451 
Petrus, sacerdos de Torres, et Dominicus, sacerdos2452 de Castellsauals. 
Placuit / nobis de bona uoluntate et donamus uobis unos casales in Osca, 
circa palacios2453 Eximini d’Artu- / sella, qui affrontant: in oriente et in meri-
diei in carreras publicas, in occidente in casas de / Vincentius,2454 sacerdos, 
in aquilone, uero, in casas Garssie2455 d’Antillon. Sicut iste affrontaciones2456 
/ undique2457 circumdant, ita damus atque concedimus uobis predictos ca-
sales totos ab integros, sine ullo re- / tinimento, cum introitibus et exitibus 
eorum, hoc scilicet pacto: ut faciatis in eos casas et unum- / quemque 
annum, in die festum Sancti Micaelis,2458 donetis mihi tributum pro eas V 
solidos, et priori ecclesie / Sancti Petri XII denarios, uidelicet ipsos quos 
operarius Sancti Petri debet illi dare annuatim / per tributum de has ca-
sas, illius monete que firmata erit a domino rege in Aragone. Et ita do-
nando / predictum tributum annuatim uos, et omnes qui illi2459 deinceps2460 
predictas casas habebunt et posside- bunt mihi et successoribus meis et 
predicto priori et successoribus eius, habeatis et possideatis illas / solutas 
et quietas, uos et omnis posteritas uestra ad propriam hereditatem et ad 
faciendum omnes uestras uo- / luntates in perpetuum. Tamen, si propter 
aliquam necessitatem, unde Deus uos conseruet, uos uel uestri / succes-
sores querebatis uendere predictas casas uendere,2461 prius faciatis illud 
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scire predicto priori, / et si ipse uoluerit eas retinere, habeat illas minus 
V solidos quam alter homino, sin autem, exceptis / militibus et religiosis 
domibus, uendatis cuicumque uolueritis, qui mihi et priori dictum tributum 
in pace / annuatim persoluat.

Et ad maiorem confirmationem istius predicti doni, ut firmum et stabile 
/ permaneat semper, ego predictus Deodatus, operarius, hanc cartam et 
donum laudo et confirmo, et proprio / sig(signo)num2462 corroboro.

Sig(signo)num Berengarii, prioris. Sig(signo)num / Raimundi,2463 sacris-
te.

Huius donationis testes, uisores et auditores sunt Iohannes, prior 
ecclesie / Sancti Saluatoris Osce, et Petrus, sacerdos de Uilellas.

/ Actum est hoc mense september, in era M.ª CC.ª XXX.ª VI.ª.

Uincentius2464 scripsit et hoc signum (signo) fecit.

337

1199-3

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Domingo una 
viña que él mismo había donado para que se hicieran aniversarios por las al-
mas de sus padres. Él la va a explotar durante su vida y a pagar al priorato una 
renta anual de diez sueldos jaqueses el día de San Benedicto a fin de costear 
dichos aniversarios.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 10, documento n.º 5. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 98v. (B).

Carta partida por ABC.2465

In nomine Domini. Notum sit cunctis, quod ego Berengarius, prior 
ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce, assensu et / uoluntate Raimundi,2466 
sacriste, et Deodati, operarii, et aliorum sotiorum nostrorum, donamus 
vobis2467 Domingo, / filius Fortoni de Sierr, unam2468 vineam2469 quam ha-
bemus in Osca, in terminio de Poblet, ipsam videlicet2470 / quam uos, ipse 
Domingo, nobis donastis pro anniuersarium patris uestri et matris, que 
affrontat: in unam / partem in uineam Petri de Sarannena, in aliam partem 
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in uineam2471 de Blaschita2472 uestra madrastra,2473 in / terciam partem in 
uineam Bernardi de Muriello, in quartam partem in uineam de Ferrera, 
uestra germana, / et in uineam Bernardi de Muriello. Sicut iste affrontacio-
nes2474 undique circumdant, ita damus2475 uobis predic- / tam uineam2476 to-
tam integre, sine ullo retinimento, cum omnibus arboribus que in ea sunt, 
et cum introitibus et / exitibus suis, sub tali scilicet pacto: ut singulis annis 
in die festum Sancti Benedicti, que est in mense / marcii, donetis mense 
seniorum ecclesie Sancti Petri ueteris X solidos pro anniuersarium patris 
uestre et matris, illius / monete que firmata erit a domino rege in Aragone. 
Et ita donando habeatis et teneatis2477 dictam2478 [uineam],2479 / laboretis, et 
melioretis eam, et expletetis eam integre omnibus diebus uite uestre. Et 
non sit uobis licitum uendendi, / nec inpignorandi, seu aliquomodo alien-
dandi eam alicui homini uel femine, set post uestrum finem, sine ullo malo 
impedi- / mento, redeat2480 ad mensam Sancti Petri solutam et quietam, 
sine ulla uoce mala, et absque ulla contraria. Et nos done- / mus illam ad 
unum ex sociis nostris quem elegerimus, qui teneat, laboret et expletet 
dictam uineam integre, / tribuendo singulis annis in predictum diem dictus 
X solidos pro anniuersarium patris uestri et matris mense Sancti Petri. / 
Et post eius finem donemus dictam uineam2481 ad alium nostrum socium, 
qui in supradictum diem cotidiem tribuat pro supradictum an- / niuersa-
rium. Et ita descendat de uno socio2482 in alio semper dictam uineam ad 
prouidencia prioris et de aliorum sociorum,2483 qui / eam teneat, et dictum 
anniuersarium annuatim faciat, et conpleat in perpetuum.

Et ad maiorem confirmacio- / nem ego Berengarius, predictus prior, 
supradictum donum, per me et per omnes successores meos, laudo et 
con- / firmo, et hoc sig(signo)num facio.2484

Sig(signo)num Raimundi,2485 sacriste Sancti Petri. / Sig(signo)num2486 
Deodati, operarii.

Sunt testes totius suprascripti, uisores et auditores Guillelmus / de 
Palaz2487 et Sanz2488 de Sierr.

/ Actum est hoc mense marcii, in era M.ª CC.ª XXX.ª VII.ª.

Uincentius2489 scripsit et hoc signum (signo) fecit.
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338

1199-7

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo, concede a Domingo Trecededos y a su 
mujer, España, un campo en Huesca por el que estos han de pagar anualmen-
te al priorato doce dineros jaqueses el día de San Pedro.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 10, documento n.º 6. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 91r. (B).

Carta partida por ABC.2490

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, quod ego 
Berengarius, prior ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce, assesu et uolun- / 
tate fratrum meorum, facimus hanc cartam donationis vobis2491 Domingo 
Tredecimdigitos2492 et uxori uestre Spagne. Placuit / nobis de bona uolun-
tate, et propter seruicium quod nobis fecistis, damus uobis unum campum 
quem habemus in Osca, in termino de Almerg, / qui affrontat: in oriente et 
in meridiei in uiis publicis, in occidente in campo de don Petro Ferriz,2493 in 
aquilone in campo / de don Lop d’Albero, et in campo de Domingo d’Oliua. 
Sicut iste affrontationes undique circumdant, ita damus et concedimus 
uobis / supradictum campum totum ab integro, sine ullo retinimento, cum 
introitibus et exitibus suis, sub tali scilicet pacto: ut unumquemque2494 / 
annum, in die festum2495 Santi Petri, donetis nobis XII denarios tributum 
pro eo, illius monete que firmata erit a domino rege in Ara- / gone. Et 
ita donando predictum tributum uos, et omnes illi qui de cetero predic-
tum campum habebunt et possidebunt nobis et suc- / cessoribus nostris, 
habeatis et possideatis illum solutum atque quietum, uos et filii uestri, et 
omnis posteritas uestra, ad propria uestram he- / reditatem et ad facien-
dum omnes uestras uoluntates in perpetuum. Tamen, si forte uos aut ues-
tri successores querebatis uendere supra / dictum campum, prius faciatis 
illud nobis, aut successoribus nostris, scire antea de X diebus, et si uolue-
rimus eum emere, emamus illum sicut / unus et alter. Et si forte nolue-
rimus eum tunc retinere, exceptis militibus et personas religioni deditas, 
uendatis cuicumque uolueritis / uestris consimilibus, qui supradictum tri-
butum annuatim nobis et successoribus nostris in pace persoluant.
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Et ad maiorem confirmatio- / nem istius predicti doni, ut firmum et sta-
bile permaneat semper, ego predictus Berengarius, prior, hanc cartam et 
donum laudo et confir- / mo, et proprio sig(signo)no corroboro.

Sig(signo)num Raimundi,2496 sacriste. Sig(signo)num2497 Deodati, operarii.

Huius rei2498 / testes sunt Vidal, pelliter, gener de Arnalt, mercer, et 
Ramon De domna Biuerna.

Actum est hoc mense iulii, in era M.ª CC.ª / XXX.ª VII.ª.

Vincentius2499 scripsit et hoc signum (signo) fecit.

339

1199-11

Martín, yubero, decide servir en el priorato de San Pedro el Viejo de Huesca 
durante los cuatro años siguientes y dona su cuerpo y su alma con la mitad 
de todo su patrimonio cuando muera. Berenguer, prior del citado monasterio, 
acepta y le concede una pensión para los cuatro años de servicio.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 10, documento n.º 7. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 102r. (B).

ABC DEF GHI.2500

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, quod ego 
Martinus, iuuero, de bono animo et de bona uoluntate, dono et / offero 
meipsum corpus et animam Deo et ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce, in 
manu de uobis dompno Berengario, priori, et de fratribus uestris, / cum 
medietatem2501 omnium bonorum meorum, tam mobilium quam imo-
bilium,2502 ab integro, que in meis extremis diebus habebo siue aliquo / 
modo habere debebo, ut post meum finem remaneant ad honorem et uti-
litatem domus et mense seniorum ecclesie Sancti Petri in perpetuum. / 
Preterea2503 seruiam domui predicte Sancti Petri et almunie, die noctuque, 
pro posse meo, per primos quatuor annos uenientes ab integro fideliter, / 
et ero uobis bonus utilis et fidelis in omni loco pro posse meo.

Et ego predictus Berengarius, prior Sancti Petri, cum consilio et uolun-
tate Raimundi,2504 / sacriste, et Deodati, operarii, recipimus te Martinum 
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pro donato et familiari, ut habeas uictum honorifice nobiscum, sicut unus 
ex donatis uel / familiaribus nostris, omnibus diebus uite tue. Preterea 
concedimus donare tibi XV solidos, uel II kafices maiores: unum tritici et 
alterum ordei, in / adiutorium tui uestimenti singulis predictis quatuor an-
nis, quibus debes seruire.2505

Et ut hoc, quod suprascriptum est, per nos et per successores nostros 
/ semper firmum habeatur et stabile, ego predictus Berengarius, prior, 
hanc cartam et donum laudo et confirmo, et manu mea hoc / sig(signo)
num facio.

Sig(signo)num Raimundi,2506 sacriste. Sig(signo)num2507 Deodati, opera-
rii.

Huius rei2508 / testes sunt Iohannes de Morella et Iohannes, filius Martini 
de Artica.2509

/ Actum est hoc mense nouembris, in era M.ª CC.ª XXX.ª VII.ª.

Uincentius2510 scripsit et hoc signum (signo) fecit.

340

1199-12-31

El pastelero Esteban y sus hermanas permutan con Berenguer, prior de San 
Pedro el Viejo de Huesca, dos casas junto al citado priorato por dos campos, 
manteniendo en ellos el tributo que anualmente pagaban por San Pedro por 
las casas, cuya cuantía es de doce dineros.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 69v. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta conmutationis quam faci-
mus ego Stephan, pastellero, et meas germanas, Domene- / ca et Bellita, 
vobiscum dopmno Berengario, priori ecclesie Sancti Petri Ueteri oscensis, 
et cum fratribus uestris. Placuit nobis, de bona / uoluntate, et damus uobis 
in cambio unas casas quas habemus in Osca, in extremo de uestra abba-
cia, quod affrontant in orien- / te et in meridiei in uestra metipsa abbacia, 
in occidente et in aquilone in carreras publicas. Sicut iste affrontationes 
undi- / que circumdant, ita damus uobis in cambio supradictas casas totas 
ab integras, sine ullo retinimento, de terra usque ad celum, / cum introiti-
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bus et exitibus earum, ut de cetero habeatis et possideatis illas francas et 
liberas uos et uestri successores ad pro- / priam uestram hereditatem, et 
ad faciendum omnes uestras uoluntates in perpetuum. Etiam damus uobis 
fidanciam de saluetate de supra / dictas casas, quas in cambio damus, de 
totis hominibus et feminis secundum usum terre: don Pere, pelliter, filius 
de don Arnalt, / piccador, et nos metipsos cum eo, totos a boltas.

Similiter ego predictus Berengarius, prior, cum assensu et uoluntate 
fratrum / meorum, videlicet Raymundi, sacriste, et Deodati, operarii, prop-
ter supradictas casas, quas uos Stephan et Domeneca et Bellita ues- / tras 
germanas nobis donatis, ideo damus uobis pro eas in cambio duos campos 
quos habemus in Osca, unum scilicet ad Fontem / de Molin d’Alcayde et 
alium ad Fonten Cobertoratam. Affrontat autem ipso campo de Fontem 
de Molin d’Alcayde in oriente / et in aquilone in campo de domo milicie 
Templi, in occidente in cequia uicinale in meridiei in campo Bernardi de 
Deza; / ipso de campo de Fonte Cobertorada affrontat in oriente in campo 
de ecclesia Sancti Vincencii, in occidente in campo de don Pe- / trenegeç, 
in meridiei in campo de ecclesia Montisaragonis, in aquilone in campo de 
don Guillelm d’Oross. Sicut iste affron- / tationes undique circumdant, ita 
damus uobis in cambio supradictos duos campos, totos ab integros, cum 
introitibus et exitibus / eorum, sub tali scilicet pacto: un unumquemque 
annum in die festum Sancti Petri donetis nobis XII denarios tributum pro 
eos, / ipsos XII denarios uidelicet quos pro tributum de antedictas casas 
debebatis nobis annuatim donare, illius monete que fir- / mata erit a do-
mino rege in Aragone. Et ita donando predictum tributum annuatim uos et 
omnes illi, qui de cetero dictos campos habe- / bunt et possidebunt, nobis 
et successoribus nostris habeatis et possideatis illos solutos atque quietos 
uos et filii uestri, et / omnis posteritas uestra ad propriam uestram here-
ditatem, et ad faciendum ex ipsis omnes uestras uoluntates in perpetuum. 
Est non / si forte uos uel uestri successores querebatis uendere antedictos 
campos, prius de X diebus faciatis illud scire nobis uel / successoribus 
nostris. Et si tunc uolumus eos retinere, habeamus illos minus II solidos 
quam alter homo, sin autem exceptis militi- / bus et religiosis domibus 
uenditis eos cuicumque uolueritis uestris consimilibus, qui nobis et suc-
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cessoribus nostris supradictum tribu- / tum annuatim in pace persoluant. 
Et etiam ad maiorem confirmationem damus uobis fidanciam de saluetate 
de supradictos campos, / quos uobis in cabio per tributum donamus, de 
totis hominibus et feminis secundum usum terre: don Iohan de Morella et 
nos me- / tipsos cum eo, totos aboltas.

Sunt inde testes, uisores et auditores Iohan de Ramon Bita et Iohan 
filius de Martin Ar- / tica.

Facta carta et cambio in fine mense decembris, in era M.ª CC.ª XXX.ª VII.

Vincencius scripsit et hoc sig- (blanco) / -num fecit.

341

1199-12

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo, concede a Boneto de Benasque dos 
campos en Huesca por cada uno de los cuales este ha de pagar al priorato 
anualmente doce dineros jaqueses el día de la Asunción de la Virgen. Además, 
por el segundo de ellos, ubicado junto a Quicena, debe satisfacer también el 
diezmo y la primicia de todo lo obtenido en él.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 10, documento n.º 8. (A). Carta 
partida por ABC.

ABC DEF GHI.2511

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit cunctis quod, ego Berengarius, 
prior ecclesie Sancti Petri ueteris / Osce, assensu et uoluntate Raimundi, 
sacriste, et Deodati, operarii, facimus hanc car- / tam donationis vobis Bonet 
de Benach, piccador, et uxori uestre Marie. Placuit nobis de / bona uolun-
tate, et propter seruicium quod nobis fecistis, damus uobis duos campos 
quos habemus in / Osca: unum scilicet in Uillauetre, circa molendinum de 
don Guillem d’Oross, et alium ad Illa / Petrera de Quicena. Quorum affrontat 
ipsum campum de Uillauetre: in oriente in campo de / Matheo Delmas, in 
occidente in campo de Fortunio de Rotellar, in meridiei in campo de illas / 
de Caragran, in aquilone in campo de Martin de Pompien; affrontat, autem, 
ipsum campum / de la Petrera: in oriente in illo puial de predicta Petrera, 
in occidente in illa alhan de (ilegible),2512 [in] / meridiei in uia publica, in 
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aquilone in campo de Martin Sanz de Millares. Sicut iste affron- / taciones 
undique circumdant, ita damus atque concedimus uobis predictos duos 
campos totos ab integro, cum / introitibus et exitibus eorum, hoc scilicet 
pacto: ut unumquemque annum, in die festum Sancte Marie / mediantis 
agusti, donetis nobis XII denarios tributum pro ipso campo de Uillauetre, et 
alteros XII dena- / rios tributum pro ipso campo de la Petrera, illius monete 
que firmata erit a domino rege in Ara- / gone, et decimam et primiciam 
fideliter de omnibus fructibus que erunt in predicto campo de la Petrera. / 
Et ita donando predictum tributum annuatim, et decimam et primiciam de 
predicto campo de La Petrera, / uos, et omnes illi qui de cetero dictos cam-
pos habebunt et possidebunt nobis et successoribus nostris, ha- / beatis et 
possideatis illos, uos et filii uestri, et omnis posteritas uestra, ad propriam 
hereditatem in perpetuum. / Tam si furte uos, uel successores uestri, que-
rebatis dictos campos uendere, prius de X diebus faciatis / illud scire nobis 
uel successoribus nostris, et si tunc uoluerimus eos retinere, habeamus 
illos minus II solidos / quam alter homino, sin autem, exceptis militibus et 
personas religioni deditas, uendatis eos uestris consi- / milibus, qui nobis et 
successoribus nostris predictum tributum annuatim in pace persoluant et 
decimam et pri- / miciam de dicto campo.

Et ut firmius uobis siat ego predictus Berengarius, prior, hanc cartam 
et donum / laudo et concedo, et proprio sig(signo)num corroboro.

Sig(signo)num Raimundi, sacriste. / Sig(signo)num2513 Deodati, operarii.

Sunt inde testes Eximinus de Bara, zabatero d’Osca, et / Arnalt de 
Generes, mercer.

/ Actum est hoc mense decembris, in era M.ª CC.ª XXX.ª VII.ª.

Vincentius scripsit et hoc signum (signo) fecit.

342

1199-12

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Domingo de 
Danelo y a su esposa dos viñas en Barluenga por las que el matrimonio ha de 
pagar anualmente al priorato la cuarta parte de los rendimientos obtenidos 
más el diezmo y la primicia.
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AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 10, documento n.º 9. (A).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 167r. (B).

ABC DEF GHI.2514

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod, ego Berengarius, prior eccle-
sie Sancti Petri ueteris Osce, assensu et uoluntate Raimundi, sacriste, / 
et Deodati, operarii, facimus hanc cartam donationis2515 vobis Domingo de 
Dannelo et uxori uestre Sancie. Placuit nobis de bona uo- / luntate et damus 
uobis duas vineas quas habemus in Barlonga: unam uidelicet2516 in Faxas, 
et aliam in Illas Coronas. Affrontat, / autem, ipsa uinea de Faxas: in oriente 
in uinea2517 de La Uillaza,2518 in occidente in uia publica, in meridiei in ui-
nea2519 de ecclesia de Montis- / aragonis, in aquilone in uinea2520 de Ramio. 
Ipsa uinea2521 de Las Coronas affrontat: in oriente et in meridiei in uinea de 
ecclesia2522 de Montis- / aragonis, in occidente in uia publica, in aquilone 
in uinea2523 de La Uillaza.2524 Sicut iste affrontaciones undique circumdant, 
ita damus / atque concedimus uobis supradictas duas uineas2525 totas ab 
integras, cum omnibus arboribus que in eas sunt, et cum omnibus illorum 
pertinenciis, et cum introitibus et exitibus / earum, sub tali scilicet pacto: ut 
melioretis et laboretis eas bene donando, scilicet, nobis unoquoque anno 
quartam partem de omnibus fructibus que in / eas erunt, et decimam et 
primiciam fideliter. Et ita donando ipsum quartum et decimam et primiciam 
fideliter annuatim, uos, et / omnes illi qui de cetero dictas2526 uineas2527 habe-
bunt et possidebunt nobis et successoribus nostris, habeatis et possideatis 
illas solutas atque quietas, / uos et filii uestri, et omnis posteritas uestra, 
ad propriam uestram hereditatem in perpetuum. Tamen, si forte propter 
aliquam necessitatem, unde Deus uos conser- / uet, uos uel uestri succes-
sores querebatis dictas uineas2528 uendere, prius de X diebus faciatis illud 
scire nobis uel successoribus nostris, et si tunc uo- / luerimus eas retinere, 
habeamus illas minus III solidos quam alter homo, sin autem, exceptis mili-
tibus et personas religioni deditas, uendatis eas uestris con- / similibus, qui 
nobis et successoribus nostris ipsum quartum, et decimam, et primiciam de 
omnibus eorum fructibus fideliter, et in pace, persoluant annuatim.

Ad maiorem / autem confirmacionem istius suprascripti doni, ut firmum 
habeatis illud et stabile permaneat semper, ego predictus Berengarius, 
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prior, hanc cartam et do- / num laudo, et proprio sig(signo)2529no corro-
boro.

Sig(signo)2530num Raimundi, sacriste. Sig(signo)2531num2532 Deodati, ope-
rarii.

Huius / donationis2533 testes sunt Petro Zalabarba de Barlonga et Bonet 
de Benach, piccador.

/ Actum est hoc mense decembris, in era M.ª CC.ª XXX.ª VII.ª.

Uincentius2534 scripsit et hoc signum (signo)2535 fecit.

343

1199-12

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Domingo de 
Danelo y a su esposa un campo en Barluenga para después de la muerte de 
su pariente don Salvador. Estos han de pagar anualmente al priorato, cuando 
lo posean, un cuarto de todos los rendimientos obtenidos en él.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 10, documento n.º 10. (A). 
Carta partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 167r. (B).

ABC DEF GHI.2536

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit cunctis, quod ego Berengarius, 
prior ecclesie Sancti Petri ueteris Osce, / assensu et uoluntate Raimundi, 
sacriste, et Deodati, operarii, facimus hanc cartam donacio- / nis2537 vobis 
Domingo de Dannelo et uxori uestre Sancie. Placuit nobis de bona uoluntate 
et / damus uobis unum campum quem habemus in Barlonga, in Capud2538 de 
Montot, qui affrontat: in orien- / te in campo de illis de Ecada, in occidente 
in campo de Iohan de Rassal, in meridiei in uia publi- / ca, in aquilone in illo 
uignero. Sicut iste affrontaciones undique circumdant, ita damus / et conce-
dimus uobis supradictum campum cum omnibus suis pertinenciis, et cum 
introitibus et exitibus / suis, post finem de don Saluador, uestro cognato, qui 
modo eum tenent; sub tali scilicet pacto: ut / post finem de supradicto2539 
don Saluador2540 habeatis et possideatis supradictum campum ad propriam 
uestram / hereditatem, meliorando, et laborando et laborando2541 eum,  
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donando, tamen, nobis quartam partem fideliter / de omnibus fructibus que 
in eo erunt. Et ita donando ipsum quartum, uos, et omnes illi qui post finem 
de don / Saluador dictum campum habebunt et possidebunt nobis et succes-
soribus nostris, habeatis et possidea- / tis illum solutum atque quietum, uos 
et filii uestri, et omnis posteritas uestra, ad propriam uestram hereditatem / 
in perpetuum. Tamen, si forte propter aliquam necessitatem, unde Deus uos 
conseruet, uos uel uestri successores que- / rebatis uendere dictum cam-
pum, prius de X diebus faciatis illud scire nobis uel successoribus nostris, et 
si / tunc uoluerimus eum retinere, habeamus illum minus XII denarios quam 
alter homo, sin autem, exceptis / militibus et religiosis domibus, uendatis 
eum uestris consimilibus, qui nobis et successoribus nostris ipsum quartum 
de omnibus / suis fructibus fideliter et in pace persoluant.